
 JAHRGANG 50 AUSGABE 09 07.05.2021 

 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: info@heinrichsthal.de 

 

 

 

Tag der Nachbarschaft - dieses Jahr auch in Heinrichsthal 
 

Am 28. Mai ist Tag der Nachbarschaft und Heinrichsthal zum ersten Mal  

dabei. Also wenn Ihr alle mitmacht :-)  
 

 

 

Deshalb liegen ab dem 22.Mai. beim Bäcker und Metzger sowie in der  

Kirche Postkarten aus, die von unseren Kommunionkindern und Firmlingen 
gestaltet wurden. Daneben findet Ihr eine Spendenbox, wer möchte darf  
einen Obolus geben. Das Geld soll den örtlichen Vereinen für die Jugendar-

beit zu Gute kommen. 
 

Und so geht's: 
Postkarte(n) holen und mit ein paar persönlichen Zeilen, einem Spruch oder 

guten Wünschen für den Nachbarn beschriften. Anschließend einfach in  
seinen Briefkasten werfen. 
 

Zusammen wird es eine tolle Gemeinschaftsaktion vom Familienstützpunkt 
Hochspessart, der Seniorenbeauftragten, dem Musikverein, den Kommuni-

onkindern, den Firmlingen und der ganzen Hötte  
 

Hötte, wo de Nochber kon Fremde ist und das Alter keine Rolle spielt. 

 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: info@heinrichsthal.de 

  

 

Am Montag, 10. Mai 2021 findet um 19:00 Uhr eine öffentliche Sitzung des 
Gemeinderates im Sitzungszimmer der Gemeinde Heinrichsthal statt. 

Tagesordnung 

Öffentliche Sitzung 

 

01 Genehmigung der Sitzungsniederschrift vom 12.04.2021  
(öffentlicher Teil) 

02 Verwaltungsmitteilungen 

03 Jahresrechnung 2020 

03 A Vorlage des Prüfberichtes der örtlichen Rechnungsprüfung 

03 B Feststellung der Jahresrechnung 2020 gem. Art. 102 Abs. 3 GO 

03 C Entlastung der Jahresrechnung 2020 gem. Art. 102 Abs. 4 GO 

04 Gemeindliche Feuerwehr: Erlass einer neuen Satzung über  
Aufwendungs- und Kostenersatz für Einsätze und andere  
Leistungen der Freiwilligen Feuerwehr Heinrichsthal 

05 Ortseingangsschilder; Festlegung der Ausführungsvarianten 

06 Bauanträge 

07 Anfragen und Anregungen von Gemeinderatsmitgliedern 

  

Gemeinde Heinrichsthal 
 
 
 
 
 
 
 

Udo Kunkel 
1. Bürgermeister 
 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: info@heinrichsthal.de 

HAUSHALTSSATZUNG 
der Gemeinde Heinrichsthal 
(Landkreis Aschaffenburg) 
für das Haushaltsjahr 2021 

 

Auf Grund der Art. 63 ff der Ge-
meindeordnung (GO) erlässt die 
Gemeinde folgende Haushaltssat-
zung: 

 

§ 1 
Der Haushaltsplan für das Haus-
haltsjahr 2021 wird hiermit festge-
setzt; er schließt im 
 
Verwaltungshaushalt in den Ein-
nahmen und Ausgaben mit                      
1.733.200,-- Euro und im 
Vermögenshaushalt in den Ein-
nahmen und Ausgaben mit                      
2.853.200,-- Euro ab. 

 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen 
und Investitionsförderungsmaßnah-
men sind nicht vorgesehen. 

 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im 
Vermögenshaushalt werden nicht 
festgesetzt. 

 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für 
nachstehende Gemeindesteuern 
werden wie folgt festgesetzt: 
1. Grundsteuer 

a) für die land- und forstwirt- 
schaftlichen Betriebe (A)                   
350 v.H. 

b) für die Grundstücke (B)                     
330 v.H. 

2. Gewerbesteuer                                        
275 v.H. 

 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkre-
dite zur recht-zeitigen Leistung von 
Ausgaben nach dem Haushaltsplan 
wird auf 150.000,-- Euro festgesetzt. 
 

§ 6 
Weitere Vorschriften und Festset-
zungen werden nicht vorgenom-
men. 

 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit 
dem 1. Januar 2021 in Kraft. 
 
 

Heinrichstahl, den 07.05.2021 
      

 (Siegel) 
 

Kunkel, 1. Bürgermeister 
 
Das Landratsamt Aschaffenburg hat 
mit Schreiben Nr. 71-027.3.0.0-
012/0003 v. 20.04.2021 die vorste-
hende Haushaltssatzung zurückge-
geben. Die Haushaltssatzung enthält 
keine genehmigungspflichtigen Be-
standteile. Die Haushaltssatzung 
samt ihren Anlagen für das Haus-
haltsjahr 2021 liegt vom Tage nach 
dieser Bekanntmachung bis zur 
nächsten amtlichen Bekanntma-
chung einer Haushaltssatzung in der 
Geschäftsstelle der Verwaltungsge-
meinschaft Heigenbrücken öffent-
lich aus.  



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: info@heinrichsthal.de 

Notdienste 
 
 
 

Samstag, 8. Mai 
Mohren-Apotheke, Aschaffenburg 
Hauckwald-Apotheke, Alzenau 
 

Sonntag, 9. Mai 
Linden-Apotheke, Schöllkrippen 
Platanen-Apotheke, Aschaffenburg 
 

Donnerstag, 13. Mai (Christi 
Himmelfahrt) 
St. Josef-Apotheke, Aschaffenburg 
Löwen-Apotheke, Großwelzheim 
 

Samstag, 15. Mai 
Kreuz-Apotheke, Schöllkrippen 
Strietwald-Apoth., Aschaffenburg 
 

Sonntag, 16. Mai 
Rats-Apotheke, Aschaffenburg 
Markt-Apotheke, Mömbris 
Franken-Apotheke, Stockstadt 
--------------------------------------------- 
Hebammenkoordinierungsstelle 
 

Die Hebammenkoordinierungsstelle 
des Landkreises Aschaffenburg, die 
dem Jugendamt der Stadt Aschaf-
fenburg zugeordnet ist, organisiert 
seit Oktober 2020 die Hebammen-
Wochenbettambulanz. 
Die Ambulanz ist ähnlich wie der 
ärztliche Bereitschaftsdient, findet 
an jedem Sonn- und Feiertag von 9-
12 Uhr statt und wird von freiberuf-
lichen Hebammen besetzt. 
Alle Wöchnerinnen und stillende 
Frauen können mit ihrem Baby bei 
Problemen ohne Voranmeldung 
kommen, falls sie ihre eigene Heb-
amme nicht erreichen und nicht bis 

zum nächsten Werktag warten kön-
nen. Die Ambulanz findet in einem 
Raum im Eingangsbereich des Kli-
nikums statt. 
Bitte beachten: Aus aktuellem An-
lass ist der Zutritt momentan nur 
mit FFP2-Maske erlaubt! 
  
 
 
 
 
 
 

Bayerisches Rotes Kreuz, Blut-
spendedienst 
Blutspende vor und nach  
COVID-19-Impfung möglich 
 
 
 

Aktuell erhalten immer mehr Men-
schen das Angebot, sich gegen 
SARS-CoV-2 impfen zu lassen. 
Eine Blutspende ist generell vor und 
nach dieser Impfung problemlos 
möglich. 
 

Bei allen derzeit in Deutschland ein-
gesetzten Impfstoffen ist laut Paul-
Ehrlich-Institut grundsätzlich keine 
Rückstellung bis zur nächsten Blut-
spende erforderlich. 
 

Der Blutspendedienst des Bayeri-
schen Roten Kreuzes (BSD) emp-
fiehlt allerdings rein vorsorglich, ei-
nen Tag bis zur Blutspende zu war-
ten, um eventuell auftretende Ne-
benwirkungen abgrenzen zu kön-
nen.  
 

Bezüglich einer SARS-CoV-2-Imp-
fung nach der Blutspende gibt es 
keine Vorschriften oder Empfeh-
lungen hinsichtlich eines einzuhal-
tenden zeitlichen Mindestabstands. 
Wer sich nach der Blutspende fit 
fühlt, könnte im Anschluss einen 
Impftermin wahrnehmen. 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: info@heinrichsthal.de 

Alle Termine sowie eventuelle Än-
derungen, aktuelle Maßnahmen und 
Informationen rund um das Thema 
Blutspende in Zeiten von Corona 
sind unter 0800 11 949 11 von 8 bis 
17 Uhr oder unter www.blutspende-
dienst.com tagesaktuell abrufbar. 
Facebook & Instagram: @blutspen-
debayern. 
  

Es wird aufgrund der aktuellen Situ-
ation dringend empfohlen, kurz vor 
dem Blutspendetermin nochmals 
mittels genannter Möglichkeiten zu 
prüfen, ob und wann der Termin 
stattfindet. 
 
 
 

Abfallentsorgungstermine 
 

 
 

Sa. 08.05. Recyclinghof 
Mo. 10.05. Papiertonne 
Di. 11.05. Biomüll 
Sa. 15.05. Recyclinghof 
Di. 18.05. Restmüll 

 
 
 
 

Die Gefäße und Materialien sind am 
Abfuhrtag bis spätestens 6.00 Uhr 
bereitzustellen!  
 
 

Recyclinghof 
Geöffnet jeweils samstags von  
12.30 – 16.30 Uhr. 
 
 

Evangelische Termine  
 
 
 
 

Herzliche Einladung zu unseren 
Gottesdiensten in der St. Wendeli-
nuskirche Heigenbrücken  
 

6. Juni 10.15 Uhr  
Ökumenischer Gottesdienst 
 

Herzliche Einladung zu unseren 
Gottesdiensten im Laufachtal und 
im Hochspessart:  
 

Sonntag, 9. Mai 
9.30 Uhr Gottesdienst in der Pet-
ruskirche in Laufach 
18 Uhr Gottesdienst in der Schule 
in Heimbuchenthal 
Sonntag, 13. Mai Christi Him-
melfahrt 
10 Uhr Gottesdienst im Grünen im 
Gemeindegarten in Laufach, bei 
schlechtem Wetter in der Petruskir-
che in Laufach 
Sonntag, 16. Mai 
9.30 Uhr Gottesdienst in der Pet-
ruskirche in Laufach 
Pfingstsonntag, 23. Mai 
9.30 Uhr Gottesdienst in der Pet-
ruskirche in Laufach 
18 Uhr Gottesdienst in der St. Jo-
hannes Nepomuk Kirche in Wei-
bersbrunn 
Sonntag, 30. Mai 
9.30 Uhr Gottesdienst in der Pet-
ruskirche in Laufach 
Sonntag, 6. Juni 
10.15 Uhr Ökum. Gottesdienst in 
der St. Wendelinuskirche in Heigen-
brücken 
 

Pfr. Ulrich Jasmer 
Hüttengasse 19 
63846 Laufach 
Tel: 06093-584 und 
pfarramt.laufach@elkb.de 
Alle Informationen: 
www.petruskirche.de 
 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: info@heinrichsthal.de 

Mitmachaktion „Lieblingsorte 
im Landkreis Aschaffenburg" 

 

Das Landratsamt Aschaffenburg 
startet die Mitmachaktion  

„Lieblingsorte im Landkreis 
Aschaffenburg".  

Ab sofort werden Vorschläge ge-
sammelt, um die schönsten Lieb-
lingsorte im Landkreis zu finden.  

Diese besonderen Orte werden 
dann auf der digitalen Kreiskarte 
(www.kreiskarte-ab.de) geteilt. Mit 
den persönlichen Vorschlägen soll 
so ein Netz aus Lieblingsorten im 
Landkreis entstehen. So können wir 
auch unser schönes Heinrichsthal 
ein wenig präsentieren. 

Gleichzeitig lernt man die Lieblings-
orte der anderen kennen und ent-
deckt neue und sehenswerte Aus-
flugsziele in der Region. Die Lieb-
lingsorte, mit denen man sich in der 
Region identifiziert, machen unsere 
Heimat erst richtig aus und prägen 
unsere regionale Identität. 

Um den eigenen Lieblingsort zu tei-
len, ist ein Online-Formular auszu-
füllen. Hierzu sind ein Foto (ohne 
Personenbezug) und die GPS-Ko-
ordinaten des besonderen Ortes 
beizufügen. Optional ist es möglich, 
auch einen persönlichen Kommen-
tar zu diesem Ort zu schreiben. 

Unabhängig ob man aus dem Land-
kreis stammt, aktuell hier wohnt 
oder zu Besuch ist: Jede und Jeder 
kann einen persönlichen Lieblings-
ort vorschlagen. Dieser muss für 
alle öffentlich zugänglich und darf 
weder privat noch von kommerziel-
len Zwecken geprägt sein. 

Die Mitmachaktion findet im Rah-
men des Projekts der Regionalen 
Identität statt, das vom Bayerischen 
Staatsministerium für Finanzen und 
Heimat gefördert wird. 

Weitere Infos und Teilnahme unter: 

www.regionale-identitaet-
ab.de und www.kreiskarte-ab.de 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: info@heinrichsthal.de 

Mach mit: Eichhörnchen be-
obachten und melden! 
 

Ob im Garten, im Stadtpark oder 
im Wald: Wo es Bäume gibt, trifft 
man meist auf Eichhörnchen. Es 
macht Spaß, den kleinen Gesellen 
zuzusehen. Dennoch weiß man er-
staunlich wenig darüber, wie und 
wo genau in Bayern Eichhörnchen 
leben und wie sich ihr Bestand ent-
wickelt. Das will der BUND Natur-
schutz (BN) gemeinsam mit Ihnen 
ändern! 
Je mehr wir über die kleinen Hörn-
chen wissen, umso besser können 
wir sie und ihre Lebensräume schüt-
zen. Gemeinsam mit Ihnen wollen 
wir deshalb herausfinden, wo es 
Eichhörnchen gibt, wie viele es sind 
und bei welchen Aktivitäten man sie 
beobachten kann. Eichhörnchen 
sind glücklicherweise laut Roter 
Liste nicht gefährdet, sie zählen je-
doch zu den besonders geschützten 
Wildtieren und ihr Bestand ist rück-
läufig, beklagt der BN. Durch im-
mer sterilere Gärten, Flächenversie-
gelung und Baumfällungen verlieren 
die Eichhörnchen in den Dörfern 
und Städten zunehmend an Lebens-
raum. Darum setzt sich der BN für 
einen besseren Schutz von Bäumen 
im Siedlungsraum ein. Dafür brau-
chen wir Ihre Unterstützung. Jeder 
kann mitmachen und Eichhörn-
chen-Forscher werden. Helfen Sie 
mit und melden Sie uns, wann und 

wo Sie Eichhörnchen gesehen ha-
ben – schnell und einfach auf der 
BN-Website:  
www.bund-naturschutz.de/aktio-
nen/eichhoernchen-beobachten-
und-melden.html 
oder mit unserer App, die ganz ein-
fach heruntergeladen werden kann:  
Google Play Store: www.bund-na-
turschutz.de/index.php  
Apple App Store: www.bund-natur-
schutz.de/index.php 
 

 
 

 

Landratsamt Aschaffenburg 
 

Online-Vortrag 
Wer entscheidet einmal für 

mich?  Persönliche Vorsorge 
durch Vollmacht und Betreu-

ungsverfügung 
 

Die Betreuungsstelle des Landkrei-
ses Aschaffenburg veranstaltet ei-
nen Online-Vortrag zur persönli-
chen Vorsorge durch Vollmacht 
und Betreuungsverfügung 
am 20. Mai 2021 von 9:30 - 11 Uhr  
 

Das Thema Vorsorgevollmacht ist 
in aller Munde. Doch was sollte 
beim Erstellen einer Vollmacht be-



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: info@heinrichsthal.de 

achtet werden? Für welche Perso-
nen kann eine Vollmacht nicht 
empfohlen werden? Wann ist alter-
nativ oder ergänzend eine Betreu-
ungsverfügung sinnvoll?  
 

Die Teilnahme ist kostenfrei, eine 
Anmeldung bis zum 15.05.2021 per 
E-Mail unter Betreuungsstelle@Lra-
ab.bayern.de erforderlich. 
 

Frau Monika Will 
Tel.: 06021 / 394-334 und  
Frau Nicole Traxel-Benz,  
Tel.: 06021 / 394-567 
 

Expertinnen und Experten 
auf der Couch 

Depressionen bei Kindern und 
Jugendlichen 

-Was Eltern tun können! - 
  
 
 
 
 
 

Online Reihe für Eltern 
11.05.2021 um 20:00 Uhr 

  
  

An diesem Abend geht es darum, 
das Krankheitsbild der Depression 
besser zu verstehen und mögliche 
Frühwarnzeichen zu erkennen. 
Hierbei sollen Eltern Anregungen 
bekommen wie sie ihre Kinder 
durch schwierige Situationen beglei-
ten und möglichen Stimmungsein-
brüchen vorbeugen können - gerade 
auch in der aktuellen Zeit während 
der Corona-Pandemie. 
Zielgruppe: Eltern mit Kindern im 
frühen Jugendalter. 
Am Dienstag, den 11.05.2021 von 
20:00 – 21:00 Uhr mit Angelina Be-
cker von der Jugendsozialarbeit an 

Schulen im Fachbereich Bildung, 
Kooperation und Vernetzung in der 
Jugendhilfe.  
  

Bei Interesse melden Sie sich bitte 
per E-Mail an:  
familienbildung@Lra-ab.bayern.de 
Sie erhalten eine Bestätigungsmail 
und eine weitere Mail mit dem Zu-
gangs-Link. 
 

Die Teilnahme ist kostenlos. 
 
 
 
 
 

Herausgeber: Gemeinde Heinrichsthal 
Schulstraße 9, 63871 Heinrichsthal  
Verantwortlich für den amtlichen Teil:  
1. Bürgermeister Udo Kunkel, 
für Vereinsnachrichten und Anzeigen 
die jeweiligen Einsender 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ende amtlicher Teil 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

an alle die mich zu meinem 
 

85. Geburtstag 
 

mit Glückwünschen, Geschenken 
und ihrem Besuch erfreut haben. 

 

Mein besonderer Dank gilt 
meiner Familie, den Verwandten 

und Nachbarn, dem 1. und 2. Bür-
germeister Heinrichsthal und dem 
Pfarrgemeinderat Heinrichsthal. 

 

August Schramm 
 
 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: info@heinrichsthal.de 

 



 

Internet: www.heinrichsthal.de E-Mail: info@heinrichsthal.de 

 


